
Regione Toscana 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA - “MASSA” 

 
 

Ambito  Territoriale di Caccia - “MASSA” 

C.P. n. 50 – Aulla 54011 (MS) - Telefono e fax: 0187.422009 - www.atcms13.it – segreteria@atcms13.it 

Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 17.00 - sabato: dalle 9.00 alle 12.00 

 

Regione Toscana 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA - “MASSA” 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DELL’ATC 

Det. n.  04  del 27  MAGGIO 2020 

OGGETTO: Disposizioni in materia di caccia alle specie ungulate Cinghiale e Capriolo 

 

VISTA la L.R. 12 gennaio 1994, n. 3 e s.m.i. (Recepimento della legge 11 febbraio 1992 n. 157 “Norme per la 

protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”)  

VISTO il D.P.G.R. n. 119 dell’ 08/08/2017 con cui sono stati nominati i consiglieri del Comitato di Gestione 

dell’ATC n. 13 denominato “Massa” 

VISTA la Del. C.d.G. n. 1 del 21/08/2017 in base alla quale risulta eletto il Presidente del Comitato di 

Gestione dell’ATC nella persona del consigliere Filippo Merlini, 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Piano di Assestamento e Prelievo della Specie Capriolo in area vocata per la s.v. 2020/21 approvato 

con DGRT n.674 del 25.05.2020 

VISTO il Piano di Assestamento e Prelievo della Specie Cinghiale in area non vocata, periodo giugno 2020 – 

maggio 2021 e di cui alla DGR n. 668 del 25.05.2020 

RICHIAMATE le “Norme sperimentali per la caccia di selezione al Cinghiale di attuazione del Piano di 

gestione delle aree non vocate alla specie Cinghiale ”, approvate con del CdG n. 7 del 18/03/2019 

RICHIAMATO l’art. 20 del “Disciplinare per la Gestione Faunistico Venatoria del Capriolo sul territorio 

dell’ATC MS13” approvato con Del. C.d.G n. 20 del 17/05/2018 e così come da ultimo modificato con Del. 

CdG n. 07 del 23/01/2020, in base al quale comporta l’esclusione dagli abbattimenti per 2 stagioni venatorie l’ 

abbattimento di specie di selvaggina non appartenente alla specie capriolo durante l’esercizio della caccia di 

selezione, ad eccezione, se autorizzato, della volpe, dei corvidi e  alle specie cinghiale, cervo e daino ; 

TENUTO CONTO che porzioni di Territorio a Caccia Programmata vocate alla specie Capriolo coincidono 

con territori non vocati alla specie Cinghiale;  

TENUTO CONTO che anche i periodi temporali in cui vengono attuati i Piani di Assestamento della specie 

Capriolo in area vocata e della specie Cinghiale in area non vocata, parzialmente si sovrappongono;  

RICHIAMATA la Del. CdG n. 18 del 31/05/2019 “Disposizioni in materia di caccia alle specie ungulate” 

VISTA la volontà espressa dal Comitato di Gestione di agevolare ogni forma di prelievo venatorio ancor più 

quello verso le specie ungulate ed altresì di integrare le due forme di prelievo selettivo anche al fine di 



Regione Toscana 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA - “MASSA” 

 
 

Ambito  Territoriale di Caccia - “MASSA” 

C.P. n. 50 – Aulla 54011 (MS) - Telefono e fax: 0187.422009 - www.atcms13.it – segreteria@atcms13.it 

Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 17.00 - sabato: dalle 9.00 alle 12.00 

 

aumentare le percentuali di realizzazione del Piano di Prelievo e Assestamento della Specie Cinghiale nelle 

aree non vocate, 

per quanto sopra premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 l’approvazione delle seguenti disposizioni in materia di caccia di selezione agli ungulati aventi l’obiettivo 

di agevolare ogni forma di prelievo venatorio verso le specie ungulate ed altresì perseguire l’incremento 

delle percentuali di realizzazione del Piano di Prelievo e Assestamento della Specie Cinghiale nelle aree 

non vocate attraverso l’integrazione delle due forme di prelievo selettivo alle specie Cinghiale e Capriolo:   

a) Relativamente all’attuazione del Piano di Assestamento e Prelievo della SPECIE CINGHIALE in area 

NON VOCATA si stabilisce che: 

1) il prelievo con il metodo della selezione, nel rispetto dei tempi fissati dal calendario venatorio 

regionale, sarà possibile durante l’intero anno con l’eccezione che, nel periodo coincidente con lo 

svolgimento della caccia al cinghiale in braccata in area vocata, sarà sospeso; 

2) il prelievo in forma singola e con il metodo della girata, nel rispetto dei tempi fissati dal 

calendario venatorio regionale, sarà possibile nel periodo coincidente con lo svolgimento della caccia 

al cinghiale in braccata in area vocata; 

3) il selecontrollore del Cinghiale che ha in assegnazione “Settori di Prelievo” che coincidono 

anche solo parzialmente con “Aree di Pertinenza” per il prelievo selettivo della specie capriolo, nel 

periodo di attuazione del Piano di Assestamento e Prelievo della Specie Capriolo potrà effettuare la 

caccia di selezione al cinghiale solamente nelle giornate di Mercoledì e Sabato. 

b) relativamente all’attuazione del Piano di Assestamento e Prelievo della SPECIE CAPRIOLO in area 

VOCATA, oltre a quanto già disposto, si stabilisce che: 

1)  nelle “Aree di Pertinenza” per il prelievo selettivo della specie Capriolo che coincidono anche 

solo parzialmente con “Settori di Prelievo” per il prelievo selettivo della specie Cinghiale, nel 

periodo di attuazione del Piano di Assestamento e Prelievo del Cinghiale la caccia di selezione al 

Capriolo nelle giornate di Mercoledì e Sabato potrà essere svolta solamente da appostamento; 

c) relativamente all’attività venatoria del selecontrollore che opera in Attuazione del Piano di 

Assestamento e Prelievo del Capriolo, oltre a quanto già disposto, si stabilisce che il cacciatore di 

selezione, all’interno delle aree di pertinenza da lui utilizzabili per il prelievo del Capriolo, durante lo 

svolgimento della propria attività venatoria verso tale specie potrà effettuare anche il prelievo selettivo 

della specie Cinghiale a condizione che: 



Regione Toscana 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA - “MASSA” 

 
 

Ambito  Territoriale di Caccia - “MASSA” 

C.P. n. 50 – Aulla 54011 (MS) - Telefono e fax: 0187.422009 - www.atcms13.it – segreteria@atcms13.it 

Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 17.00 - sabato: dalle 9.00 alle 12.00 

 

1. il selecontrollore sia autorizzato, per la stagione in corso, anche al prelievo selettivo della del 

Cinghiale ovvero sia in possesso di tutto il materiale di caccia (libretto, fascette, ecc.); 

2. l’area di pertinenza utilizzata coincida con uno o più settori di prelievo ovvero ricada in area 

non vocata al Cinghiale; in caso di parziale sovrapposizione il prelievo del Cinghiale potrà essere 

effettuato solamente nella porzione di territorio ricadente all’interno del/i settori di prelievo ovvero 

in area dichiarata non vocata al Cinghiale; 

3. il selecontrollore durante lo svolgimento della propria attività venatoria verso il Capriolo, 

qualora sia sua intenzione procedere anche al prelievo del Cinghiale, prima di iniziare l’attività 

venatoria dovrà procedere anche alla compilazione del materiale di caccia relativo alla caccia di 

selezione del Cinghiale 

 la carta riassuntiva della sovrapposizione tra settori di prelievo del Cinghiale ad aree di pertinenza del 

Capriolo e l’elenco di quei settori di prelievo che si sovrappongono, anche solo parzialmente, ad aree di 

pertinenza, vengono allegati rispettivamente quali sub A e sub B alla presente deliberazione della quale fanno 

parte integrante e sostanziale. 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Aulla, 27 maggio 2020 

Il Presidente dell’ATC MS13 

Filippo Merlini 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ps 


